
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Caselli Simona Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Petitti Emma Assessore

8) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 1059 del 03/07/2018

Questo martedì 03 del mese di luglio

dell' anno 2018 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI RINNOVATI E
CONFERITI NELL'AMBITO DELLE DIREZIONI GENERALI, AGENZIE E
ISTITUTI E NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT), DEL RESPONSABILE
DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA) E DEL
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO)

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 29

Struttura proponente:

GPG/2018/1138 del 29/06/2018Proposta:

SERV.SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, RIORDINO ISTITUZIONALE, RISORSE UMANE
E PARI OPPORTUNITÀ

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Cristiano Annovi

pagina 1 di 19



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata la legge regionale n. 43 del 2001 recante “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt.
44, 45 e 46;

Richiamate, inoltre, le proprie deliberazioni:

 n.  2834  del  17/12/2001  ad  oggetto  “Criteri  per  il
conferimento di incarichi dirigenziali”;

 n. 2416 del 29/12/2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007”;

 n. 1081 del 27/07/2009 ad oggetto “Definizione dei criteri
per  l’attribuzione  di  retribuzione  di  posizione
dirigenziale.  Individuazione  dei  Servizi  di  particolare
complessità ai fini dell’attribuzione della retribuzione di
posizione più elevata”;

 n. 660 del 21/05/2012 ad oggetto “Revisione degli strumenti
di sviluppo professionale della dirigenza regionale”;

 n. 967 del 30/06/2014 ad oggetto “Determinazione di criteri
per la rotazione degli incarichi dirigenziali nei settori
maggiormente esposti a rischio corruzione”;

 n.  56  del  25/01/2016  ad  oggetto  “Affidamento  degli
incarichi di direttore generale della Giunta regionale, ai
sensi dell'art. 43 della l. r. 43/2001”;

 n. 622 del 28/04/2016 ad oggetto “Attuazione seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” ed
in particolare i punti 14) e 20) del dispositivo che hanno
dato  indicazioni  operative  sulla  graduazione  delle
posizioni  dirigenziali  in  vista  di  una  più  organica
revisione della metodologia di graduazione;

 n. 468 del 10/04/2017 ad oggetto “Il Sistema dei controlli
interni della Regione Emilia-Romagna”;

 n. 1869 del 29/11/2017 che ha aggiornato la declaratoria
della  Direzione  generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni;

 n.  2169  del  20/12/2017  ad  oggetto  “Primi  adeguamenti  al
Regolamento  (UE)  2016/679:  definizione  organizzativa  e
designazione del Responsabile della protezione dei dati”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 19



 n. 93 del 29 gennaio 2018 di “Approvazione Piano triennale
di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”,
ed  in  particolare  l’allegato  B)  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  D.lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2018-2020”;

 n.  446  del  26/03/2018  che  ha  approvato  l’attuale
denominazione  e  declaratoria  del  Servizio  Sviluppo  delle
risorse umane e organizzazione (codice 00000312); 

 n. 931 del 18/06/2018 ad oggetto “Approvazione del catalogo
dei processi amministrativi a rischio corruzione. Modifica
integrativa  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2018-2020 della Giunta regionale”;

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Visto,  inoltre,  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta
regionale dell’Emilia-Romagna n. 220 del 29/12/2014 ad oggetto
“Nomina dei componenti della Giunta regionale e specificazione
delle relative competenze”;

Premesso che in data 30/06/2018 sono scaduti:

 la  maggioranza  degli  incarichi  dirigenziali  nell’ambito
delle Direzioni generali e Agenzie della Giunta regionale;

 la  nomina,  definita  con  la  richiamata  deliberazione  n.
2169 del 20/12/2017, del dott. Ing. Alessandro Zucchini,
quale Responsabile della protezione dei dati (DPO) per le
strutture della Giunta della Regione Emilia-Romagna;

 la  nomina,  approvata  con  la  deliberazione  n.  150  del
05/02/2018,  del  dott.  Maurizio  Pirazzoli  quale
Responsabile  dell'anagrafe  per  la  stazione  appaltante
(RASA) incaricato della compilazione e dell'aggiornamento
dell'Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  (AUSA)
istituita  ai  sensi  dell’art  33-ter  del  decreto-legge
18/10/2012 n. 179, convertito in legge con modificazioni
dalla  L.  221/2012,  per  la  Giunta  e  per  l’Assemblea
Legislativa della Regione Emilia-Romagna;

 la  nomina,  disposta  con  la  deliberazione  n.  121  del
06/02/2017,  del  dott.  Maurizio  Ricciardelli,  quale
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (RPCT)  per  le  strutture  della  Giunta  della

pagina 3 di 19



Regione Emilia-Romagna;

Atteso che, come previsto dall'art. 44, comma 2, della legge
regionale n. 43/2001 e ss.mm.ii., l'efficacia giuridica degli
atti  di  conferimento  di  incarichi  di  responsabilità  delle
strutture e delle posizioni dirigenziali è subordinata all'atto
di  approvazione  della  Giunta  regionale  e,  come  previsto
dall’art. 44 comma 3, i provvedimenti d’incarico sono pubblicati
nel Bollettino ufficiale della Regione; 

Viste le seguenti determinazioni:
- n.  9793  del  25/06/2018  del  Direttore  generale  della  D.G.

Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa, recante
“Rinnovo incarichi dirigenziali in scadenza al 30/06/2018”;

- n.  9819  del  25/06/2018  del  Direttore  generale  della  D.G.
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni, avente ad oggetto
“Rinnovo  incarichi  dirigenziali  in  scadenza  al  30/06/2018
nell’ambito  della  Direzione  generale  Risorse,  Europa,
innovazione e Istituzioni”; 

- n. 9888 del 26/06/2018 del Direttore generale della D.G. Cura
del Territorio e dell'Ambiente, avente ad oggetto “Rinnovo e
conferimento  di  incarichi  dirigenziali  presso  la  Direzione
generale Cura del Territorio e dell'Ambiente”;

- n. 9898 del 26/06/2018 del Direttore generale della D.G. Cura
della Persona, Salute e Welfare, avente ad oggetto  “Rinnovo
degli incarichi dirigenziali presso la Direzione generale Cura
della Persona, Salute e Welfare”;

- n.  9908  del  26/06/2018  del  Direttore  generale  della  D.G.
Agricoltura, Caccia e Pesca, recante “Rinnovo e conferimento
di  incarichi  dirigenziali  presso  la  Direzione  generale
Agricoltura, Caccia e Pesca”;

- n. 9883 del 26/06/2018 del Capo di Gabinetto - Gabinetto del
Presidente  della  Giunta,  recante  “Rinnovo  di  incarichi
dirigenziali presso le strutture ordinarie del Gabinetto del
Presidente della Giunta”;

- n. 191 del 21/06/2018 del Direttore dell’Agenzia Regionale di
Sviluppo  dei  Mercati  Telematici  (Intercent-Er),  avente  ad
oggetto “Rinnovo dal 01/07/2018 al 31/10/2020 degli incarichi
dirigenziali istituiti presso l'Agenzia Intercent-Er”;

- n. 703 del 26/06/2018 del Direttore dell’Agenzia Regionale per
le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGREA),  recante  “Incarichi
dirigenziali in AGREA 2018 – 2020”; 

- n. 2238 del 26/06/2018 del Direttore dell’Agenzia Regionale
per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, avente
ad  oggetto  “Rinnovo  incarichi  dirigenziali  dell'Agenzia
Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione

pagina 4 di 19



Civile”;

Dato atto che:

 con la citata determinazione n. 9819 del 25/06/2018 sono
stati, anche, rinnovati i seguenti incarichi dirigenziali
di responsabili di Servizio, dal 01/07/2018 al 31/10/2020:

MATRICOLA COGNOME NOME
POSIZIONE INCARICO

(CODICE E DENOMINAZIONE)

12694 PIRAZZOLI MAURIZIO 00000434
SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI, 
PATRIMONIO, LOGISTICA E SICUREZZA

68361 RICCIARDELLI MAURIZIO 00000318
SERVIZIO AFFARI LEGISLATIVI E AIUTI 
DI STATO

87997 ZUCCHINI ALESSANDRO 00000510
SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE DI 
ACCESSO AI SERVIZI DIGITALI PER 
IMPRESE E CITTADINI

 le nomine di DPO, RASA e RPCT sono incarichi aggiuntivi
gratuiti, la cui durata è legata a quella dell’incarico
principale del dirigente interessato;

Accertato che non sussistono conflitti di interessi, come
richiesti dal Regolamento UE, in quanto il dott. Ing Alessandro
Zucchini, in ragione dell’incarico di Responsabile del Servizio
Coordinamento  politiche  di  accesso  ai  servizi  digitali  per
imprese e cittadini non ha il potere di definire le finalità e/o
le  modalità  del  trattamento  dei  dati  personali  e/o  di
rappresentare il titolare o il responsabile del trattamento in
giudizio;

Acquisite agli atti del procedimento:

 con  protocollo  PG/2018/446965  del  18/6/18,  la
dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  sull’assenza
di  conflitti  di  interessi  rispetto  all’assunzione
dell’incarico aggiuntivo di  Responsabile della protezione
dei  dati,  per  quanto  riguarda  le  disposizioni  dettate
dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in  materia  (in
particolare  fissati  dal  Codice  di  comportamento  dei
pubblici dipendenti);

 con  protocollo  PG/2018/455342  del  21/6/18,  la
dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  sull’assenza
di  conflitti  di  interessi  rispetto  all’assunzione
dell’incarico aggiuntivo di Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza, per quanto riguarda
le  disposizioni  dettate  dalla  normativa  nazionale  e
regionale in materia (in particolare fissati dal Codice di
comportamento dei pubblici dipendenti);

Precisato  che  la  richiamata  deliberazione  n.  622  del
28/04/2016 ha previsto al punto 20) del dispositivo di demandare

pagina 5 di 19



ai Direttori la formulazione di proposte per il riconoscimento
della  fascia  retributiva  FRSuper,  sulla  base  dei  criteri
approvati  con  la  richiamata  DGR  n.  1081/2009  e  nei  limiti
numerici di quelli riconosciuti alla data di adozione della DGR
622/2016; 

Dato atto, inoltre, che con le richiamate determinazioni:

 n. 9819 del 25/06/2018, al punto 6) del dispositivo, il
Direttore generale della D.G.  Risorse, Europa, Innovazione
e Istituzioni ha attestato la sussistenza del criterio di
complessità “Rilevanza strategica complessiva per l’Ente”,
previsto  dalla  DGR  n.  1081/2009,  per  il  Servizio  ICT
Regionale (codice 00000435) sulla cui base ha proposto il
riconoscimento della retribuzione di posizione FRSuper alla
dott.ssa  Stefania  Papili  incaricata  dal  01/07/2018  al
31/10/2020;

 n. 9888 del 26/06/2018, al punto 6) del dispositivo, il
Direttore  generale  della  D.G.  Cura  del  Territorio  e
dell'Ambiente  ha attestato la sussistenza dei criteri di
complessità  “Coordinamento  attività  di  altri  Servizi”  e
“Rilevanza  strategica  complessiva  per  l’Ente”,  previsti
dalla  DGR  n.  1081/2009,  per  i  Servizi  Giuridico
dell'ambiente, rifiuti, bonifica siti contaminati e servizi
pubblici  ambientali (codice  00000337)  e  Giuridico  del
territorio, disciplina dell'edilizia, sicurezza e legalità
(codice  00000467)  sulla  cui  base  ha  proposto  il
riconoscimento della retribuzione di posizione FRSuper ai
rispettivi responsabili di servizio, la dott.ssa Cristina
Govoni e il dott. Giovanni Pietro Santangelo, per la durata
dei nuovi incarichi, fissata dal 01/07/2018 al 31/10/2020;

 n. 9898 del 26/06/2018, al punto 5) del dispositivo, il
Direttore generale della D.G. Cura della Persona, Salute e
Welfare ha  attestato  la  sussistenza  del  criterio  di
complessità “Rilevanza strategica complessiva per l’Ente”,
previsto  dalla  DGR  n.  1081/2009,  per  i  Servizi
Amministrazione del Servizio Sanitario Regionale, Sociale e
Socio-Sanitario (codice 00000469), Prevenzione Collettiva e
Sanità Pubblica (codice 00000378) e  Assistenza Ospedaliera
(codice  00000382)  sulla  cui  base  ha  proposto  il
riconoscimento della retribuzione di posizione FRSuper ai
rispettivi  responsabili  di  servizio,  la  dott.ssa  Marzia
Cavazza,  la  dott.ssa  Adriana  Giannini,  il  dott.  Anselmo
Campagna, per la durata dei nuovi incarichi, fissata dal
01/07/2018 al 31/10/2020;

pagina 6 di 19



 n. 9908 del 26/06/2018, al punto 6) del dispositivo, il
Direttore generale della D.G.  Agricoltura, Caccia e Pesca
ha  attestato  la  sussistenza  dei  criteri  di  complessità
“Numerosità  di  personale  (superiore  a  65  unità)”  e
“Presenza di più sedi sul territorio”, previsti dalla DGR
n.  1081/2009,  per  il  Servizio  Fitosanitario  (codice
00000327)  sulla  cui  base  ha  proposto  il  riconoscimento
della retribuzione di posizione FRSuper al dott. Stefano
Boncompagni, incaricato dal 01/07/2018 al 31/10/2020;

 n. 2238 del 26/06/2018, al punto 5) del dispositivo, il
Direttore  dell’Agenzia Regionale  per  la  Sicurezza
Territoriale  e  la  Protezione  Civile  ha  attestato  la
sussistenza  dei  criteri  di  complessità  “Numerosità  di
personale (superiore a 65 unità)”, “Presenza di più sedi
sul  territorio”  e  “Rilevanza  strategica  complessiva  per
l’Ente”,  previsti  dalla  DGR  n.  1081/2009,  per  i  Servizi
Area  affluenti  Po (codice  00000490),  Area  Reno  e  Po  di
Volano (codice  00000491),  Area  Romagna (codice  00000492)
sulla  cui  base  ha  proposto  il  riconoscimento  della
retribuzione  di  posizione  FRSuper  ai  rispettivi
responsabili di servizio, il dott. Francesco Capuano, il
dott. Claudio Miccoli, il dott. Ing. Mauro Vannoni, per la
durata  dei  nuovi  incarichi,  fissata  dal  01/07/2018  al
31/10/2020;

Ritenuto, pertanto necessario, procedere:

 all’approvazione  degli  atti  d’incarico  e  dei  relativi
incarichi soprarichiamati;

 alla  conferma  del  dott.  Ing.  Alessandro  Zucchini,  quale
Responsabile della protezione dei dati (DPO); 

 alla  conferma  del  dott.  Maurizio  Pirazzoli  quale
Responsabile  dell'Anagrafe  per  la  Stazione  Appaltante
(RASA);

 alla  conferma  del  dott.  Maurizio  Ricciardelli  quale
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione e  della
Trasparenza (RPCT);

 all’individuazione  delle  strutture  dirigenziali  di
particolare complessità, ai sensi della DGR n. 1081/2009,
ai cui dirigenti incaricati, riconoscere la retribuzione di
posizione FRSuper per la durata dei rispettivi incarichi,
sulla base delle attestazioni e proposte esplicitate dai
singoli  Direttori  competenti  nei  propri  atti
soprarichiamati; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato

pagina 7 di 19



di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  a  Bilancio,  riordino
istituzionale, risorse umane e pari opportunità, Emma Petitti;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si
intendono integralmente richiamate

1. di  approvare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  44,
comma 2, della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii., gli incarichi
dirigenziali, riportati nell’Allegato A) parte integrante e
sostanziale del presente atto, rinnovati e conferiti con le
suddette  determinazioni  n.   9819/2018  del  Direttore
generale  della  D.G.  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni;  n.  703/2018  del  Direttore  dell’Agenzia
Regionale per le Erogazioni in Agricoltura; n. 2238/2018
del  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza
Territoriale e la Protezione Civile; n. 9908 del 26/06/2018
del  Direttore  generale  della  D.G.  Agricoltura,  Caccia  e
Pesca; n.  9898  del  26/06/2018  del  Direttore  generale
della D.G. Cura della Persona, Salute e Welfare; n. 9793
del 25/06/2018 del Direttore generale della D.G. Economia
della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa; n. 9888 del
26/06/2018  del  Direttore  generale  della  D.G.  Cura  del
Territorio e dell'Ambiente; n. 9883 del 26/06/2018 del Capo
di Gabinetto - Gabinetto del Presidente della Giunta e n.
191 del 21/06/2018 del Direttore dell’Agenzia Regionale di
Sviluppo dei Mercati Telematici;
 

2. di  rinnovare,  dal  01/07/2018  fino  al  31/10/2020,  ai
seguenti dirigenti regionali, in quanto in possesso delle
necessarie  qualificazioni  ed  esperienze,  gli  incarichi
aggiuntivi sotto indicati a lato dei rispettivi nominativi:

a. al  dott.  Ing.  Alessandro  Zucchini,  l’incarico  di
Responsabile della protezione dei dati  (DPO) per le
strutture  della  Giunta  e  dell’Assemblea  Legislativa
della  Regione  Emilia-Romagna  e  delle  Agenzie  e
Istituti regionali ai sensi della lettera b), comma 3
bis, art. 1, L.R. 43/2001; 

b. al dott. Maurizio Pirazzoli l’incarico di Responsabile
dell'Anagrafe  per  la  Stazione  Appaltante (RASA)

pagina 8 di 19



incaricato  della  compilazione  e  dell'aggiornamento
dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA)
istituita ai sensi dell’art 33-ter del decreto-legge
18/10/2012  n.  179,  convertito  in  legge  con
modificazioni dalla L. 221/2012, per la Giunta e per
l’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna;

c. al  dott.  Maurizio  Ricciardelli,  l’incarico  di
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e
della Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta
della  Regione  Emilia-Romagna  e  degli  Istituti  e
Agenzie  regionali,  di  cui  all’art.  1  comma  3  bis,
lett. b) della l.r. n. 43 del 2001 e ss.mm.ii.;

3. di  individuare  le  strutture  dirigenziali,  richiamate  in
premessa, quali posizioni di particolare complessità, ai
cui  dirigenti  incaricati  riconoscere  la  retribuzione
FRsuper,  per  la  durata  dei  rispettivi  incarichi,  come
riportato nell’Allegato  B)  parte integrante e sostanziale
del presente atto;

4. di dare atto che, in attuazione della DGR n. 622/2016 come
modificata  dalla  DGR  n.  1681/2016,  le  retribuzioni  di
posizione potranno essere riviste a seguito del processo di
revisione della graduazione delle posizioni dirigenziali,
con i conseguenti effetti di ordine economico, anche in
diminuzione;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso
all'Ufficio  di  Presidenza  dell’Assemblea  legislativa  per
l'intesa sulle nomine di cui al precedente punto 2, lettere
a) e b);

6. di  precisare  di  seguito  i  compiti  spettanti  al
“Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza”: 

 in base a quanto previsto dalla L. 190/2012,  il RPCT
deve:
- elaborare la proposta di Piano della prevenzione della

corruzione, che deve essere adottato dall'organo di
indirizzo politico di ciascuna amministrazione (art.
1, comma 8); i contenuti del Piano, che caratterizzano
anche  l'oggetto  dell'attività  del  RPCT,  sono
distintamente indicati nel comma 9 dell'art. 1 della
richiamata legge;

- definire  procedure  appropriate  per  selezionare  e
formare i dipendenti destinati ad operare in settori

pagina 9 di 19



particolarmente esposti alla corruzione (art. 1, comma
8);

- verificare l'efficace attuazione del Piano e la sua
idoneità (art. 1, comma 10, lett. a);

- proporre modifiche al Piano in caso di accertamento di
significative  violazioni  o  di  mutamenti
dell'organizzazione  o  nell'attivita'
dell'amministrazione (art. 1, comma 10, lett. a);

- verificare, d'intesa con il dirigente competente in
materia  di  personale,  l'effettiva  rotazione  degli
incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle
attività nel cui ambito è più elevato il rischio che
siano commessi reati di corruzione (art. 1, comma 10,
lett. b);

- individuare il personale da inserire nei percorsi di
formazione  sui  temi  dell'etica  e  della  legalità,  a
partire dai dipendenti chiamati ad operare nei settori
in  cui  e'  piu'  elevato,  sulla  base  del  Piano,  il
rischio che siano commessi reati di corruzione (art.
1, comma 10, lett. c);

- riferire sulla sua attività all’organo di indirizzo
politico  se  richiesto  o  se  lui  stesso  lo  valuta
opportuno (art. 1 c. 14);

- trasmettere annualmente all'Organismo indipendente di
valutazione  e  alla  Giunta  regionale  una  relazione,
recante  i  risultati  dell'attivita'  svolta,  con
pubblicazione  della  stessa  nel  sito  web
dell'amministrazione (art. 1 c. 14);

- assolvere  ai  compiti  ulteriori  previsti  nel  Piano
triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020,
approvato  con  delibera  della  Giunta  regionale  n.
93/2018 e suoi successivi aggiornamenti;

 in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 39/2013, il RPCT
in particolare deve:

- vigilare  sulla  applicazione  delle  disposizioni  in
materia di rispetto delle norme sulla inconferibilità
e incompatibilità degli incarichi di cui al decreto,
con  il  compito  di  contestare  all'interessato
l'esistenza  o  l'insorgere  delle  situazioni  di
inconferibilità  o  incompatibilità  (art.  15,  c.1),
secondo le modalità e in base ai criteri definiti con
delibera di Giunta regionale n. 783 del 17 giugno 2013
e successive disposizioni applicative;

- segnalare i casi di possibili violazioni al decreto
all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  all’Autorità

pagina 10 di 19



garante della concorrenza e del mercato ai fini delle
funzioni di cui alla L. 215/2004, nonché alla Corte
dei  conti  per  l’accertamento  di  eventuali
responsabilità amministrative (art. 15, c. 2);

 in base a quanto previsto dall’art. 15 del DPR 62/2013,
il RPCT deve:

- curare la diffusione della conoscenza dei codici di
comportamento nell'amministrazione;

- effettuare  il  monitoraggio  annuale  sulla  loro
attuazione;

- provvedere  a  pubblicare  sul  sito  istituzionale  e  a
comunicare  all'Autorita'  Nazionale  Anticorruzione  i
risultati del monitoraggio;

 in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013, come
modificato e integrato dal D.Lgs. n. 97 del 2016, il RPCT
in particolare deve, ai sensi dell’art.46:

- svolgere  stabilmente  un'attività  di  controllo
sull'adempimento  da  parte  dell'amministrazione  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dalla  normativa
vigente (comma 1);

- assicurare  la  completezza,  la  chiarezza  e
l'aggiornamento  delle  informazioni  pubblicate  (comma
1);

- segnalare  alla  Giunta  regionale,  all'Organismo
indipendente  di  valutazione  (OIV),  all'Autorità
nazionale  anticorruzione  e,  nei  casi  più  gravi,
all'ufficio  di  disciplina  i  casi  di  mancato  o
ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione
(comma 1);

- assicurare la regolare attuazione dell'accesso civico,
anche  in  sede  di  riesame,  sulla  base  di  quanto
stabilito  dal  suddetto  decreto,  ed  in  particolare
dagli articoli 5, 5-bis e 9-bis (comma 4);

7. di  stabilire  che  sia  assicurato  al  “Responsabile  della
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza”,  per
l’espletamento della sua funzione, di:

- potere  agire  in  modo  autonomo  ed  effettivo,
rapportandosi direttamente con l’organo di indirizzo
politico,  anche  per  l’espressione  dei  pareri  di
regolarità amministrativa in ordine alle proposte di
atti che, in ragione del proprio ruolo, il precitato
dirigente dovrà presentare alla Giunta regionale; 

pagina 11 di 19



- elaborare  indirizzi  applicativi  di  dettaglio,  se
ritenuto necessario, per le materie di competenza, ed
esprimere  pareri  alle  direzioni  generali,  Agenzie,
Istituti o enti regionali che li richiedano;

- garantire, per lo svolgimento delle funzioni affidate,
che  lo  stesso  RPCT  sia  dotato  di  uno  staff  di
collaboratori adeguato, in termini quali/quantitativi,
e dei necessari mezzi tecnici e informatici; 

8. di dare infine atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

9. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico;

10. di  disporre,  infine,  che  la  pubblicazione  del  presente
provvedimento  sul  sito  web  istituzionale,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

pagina 12 di 19



ELENCO RINNOVO E CONFERIMENTI INCARICHI
ALLEGATO A

ATTO MATR. COGNOME NOME TIPO INCARICO

CODICE 

POSIZIONE 

INCARICO

DENOMINAZIONE POSIZIONE INCARICO
DECORRENZA 

INCARICO

SCADENZA 

INCARICO

RINNOVO / 

CONFERIMENTO

11536 SCORRI STEFANIA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000392 SERVIZIO TECNICO E DI AUTORIZZAZIONE 01/07/2018 31/10/2020 Conferimento

10198 PORRELLI
MARIA 

GABRIELLA

RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000394

SERVIZIO GESTIONE CONTABILE ORGANISMO 

PAGATORE, APPROVVIGIONAMENTI, 

CERTIFICAZIONI

01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

10312 CEVENINI BARBARA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000505 SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

3487 GUIDI ORTENSINA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000506 SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

12466 BONFIGLIOLI VALERIO PROFESSIONAL SP000344
SPECIALISTA TECNICO AMMINISTRATIVO - 

AMBITO DI BOLOGNA
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

20548 ALIFRACO GABRIELE
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000494

SERVIZIO COORDINAMENTO INTERVENTI URGENTI 

E MESSA IN SICUREZZA
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

16599 CAPUANO FRANCESCO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000490 SERVIZIO AREA AFFLUENTI PO 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

10024 GUICCIARDI GLORIA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000485

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE, 

PROGRAMMAZIONE E BILANCIO
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

10282 LOMBINI MONICA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000439 SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E CONTRATTI 01/07/2018 21/10/2019 Rinnovo

52459 MICCOLI CLAUDIO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000491 SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

20469 NICOLINI RITA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000493

SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMI 

SPECIALI E PRESIDI DI COMPETENZA
01/07/2018 05/10/2018 Rinnovo

7706 PAGGI GIANLUCA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000438

SERVIZIO PREVENZIONE, GESTIONE EMERGENZE E 

VOLONTARIATO
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

83148 VANNONI MAURO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000492 SERVIZIO AREA ROMAGNA 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

20552 BARANI ANTONELLO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000476

SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 

PESCA DI PARMA
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

7765 BONCOMPAGNI STEFANO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000327 SERVIZIO FITOSANITARIO 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

9301 BRICCOLANI CATIA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000479

SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 

PESCA DI RAVENNA
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

17857 CASADEI CARLO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000480

SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 

PESCA DI RIMINI
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

10411 CHIARINI ROBERTA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000330

SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E 

SINERGIE DI FILIERA
01/07/2018 31/12/2019 Rinnovo

11591 FELICE GIUSEPPINA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000323

SERVIZIO AFFARI GENERALI, GIURIDICI E 

FINANZIARI
01/07/2018 30/09/2018 Rinnovo

11591 FELICE GIUSEPPINA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000328

SERVIZIO COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE 

AGRICOLE ED AGROALIMENTARI
01/10/2018 31/10/2020 Conferimento

20069 GHERARDI VALTER
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000473

SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 

PESCA DI BOLOGNA
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

10594 MAGNANI ALBERTO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000481

SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 

PESCA DI FORLI'-CESENA
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

9607 MANDUCA VITTORIO ELIO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000326

SERVIZIO ATTIVITÀ FAUNISTICO-VENATORIE E 

PESCA
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

20523 MERLI ANTONIO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000477

SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 

PESCA DI PIACENZA
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

54189 MONTANARI MARIO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000329

SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE 

E INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

1262 POGGIOLI GIORGIO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000488 SERVIZIO AGRICOLTURA SOSTENIBILE 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

20783 TEDESCHI MARIAPIA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000475

SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 

PESCA DI REGGIO EMILIA
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

20489 VECCHIATI MARIA PAOLA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000474

SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 

PESCA DI MODENA
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

3822 CASSANI PAOLA PROFESSIONAL SP000237
ANALISI ECONOMICO - FINANZIARIA DEL SERVIZIO 

SANITARIO REGIONALE
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

1870 CILENTO ANNA PROFESSIONAL SP000285 SALUTE NELLE CARCERI 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

Determinazione del 

Direttore di AGREA - 

AGENZIA REGIONALE PER 

LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA n. 703 del 

26/06/2018

Determinazione del 

Direttore di INTERCENT-ER - 

AGENZIA REGIONALE DI 

SVILUPPO DEI MERCATI 

TELEMATICI n. 191 del 

21/06/2018

Determinazione del 

Direttore dell'AGENZIA 

PER LA SICUREZZA 

TERRITORIALE E LA 

PROTEZIONE CIVILE n. 

2238 del 26/06/2018

Determinazione del 

Direttore generale 

AGRICOLTURA, CACCIA E 

PESCA n. 9908 del 

26/06/2018

Determinazione del

Direttore generale CURA

DELLA PERSONA, SALUTE

E WELFARE n. 9898 del

26/06/2018

Allegato parte integrante - 1

pagina 13 di 19



ELENCO RINNOVO E CONFERIMENTI INCARICHI
ALLEGATO A

ATTO MATR. COGNOME NOME TIPO INCARICO

CODICE 

POSIZIONE 

INCARICO

DENOMINAZIONE POSIZIONE INCARICO
DECORRENZA 

INCARICO

SCADENZA 

INCARICO

RINNOVO / 

CONFERIMENTO

3678 DE PALMA ROSSANA PROFESSIONAL SP000353 QUALITÀ DELLE CURE NELLE AZIENDE SANITARIE 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

3143 DIEGOLI GIUSEPPE PROFESSIONAL SP000317 SANITA' VETERINARIA E IGIENE DEGLI ALIMENTI 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

1486 FERRI MILA PROFESSIONAL SP000316 SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

7828 MISERENDINO GANDOLFO PROFESSIONAL SP000312

COORDINAMENTO PER LO SVILUPPO DEI SERVIZI 

ICT IN AMBITO SANITARIO, SOCIO SANITARIO E 

SOCIALE

01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

4113 PASCUCCI
MARIA 

GRAZIA
PROFESSIONAL SP000352 PROGRAMMI VACCINALI 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

2795 PASSARINI GINO PROFESSIONAL SP000327 INFANZIA, ADOLESCENZA, SERVIZIO CIVILE 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

11095 VERDINI ELEONORA PROFESSIONAL SP000348

RAPPORTI INTERREGIONALI E VERIFICA 

ADEMPIMENTI IN MATERIA DI MOBILITÀ 

SANITARIA

01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

6214 VOCI CLAUDIO PROFESSIONAL SP000242
DATA WHAREHOUSE E BUSINESS INTELLIGENCE IN 

AMBITO SANITARIO, SOCIO SANITARIO E SOCIALE
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

9188 CAMPAGNA ANSELMO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000382 SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

1476 CAVAZZA MARZIA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000469

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO 

SANITARIO REGIONALE, SOCIALE E SOCIO-

SANITARIO

01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

4060 FORNI MAURA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000437 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SOCIO EDUCATIVE 01/07/2018

Collocamento 

a riposo
Rinnovo

8025 GIANNINI ADRIANA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000378

SERVIZIO PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITA' 

PUBBLICA
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

2715 RACITI MONICA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000385

SERVIZIO POLITICHE PER L'INTEGRAZIONE 

SOCIALE, IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ E TERZO 

SETTORE

01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

3578 ROMBINI FABIO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000377

SERVIZIO STRUTTURE, TECNOLOGIE E SISTEMI 

INFORMATIVI
01/07/2018 30/09/2018 Rinnovo

11386 CAVATORTI STEFANO PROFESSIONAL SP000335
CONSULENZA GIURIDICA E SANZIONI 

AMMINISTRATIVE
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

28139 DOMENICONI PIERA PROFESSIONAL SP000319
RIORDINO ISTITUZIONALE E COORDINAMENTO 

ISTITUTI GIURIDICI COMPLESSI
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

28412 DOSI MARIA PAOLA PROFESSIONAL SP000225
ASSISTENZA STATISTICA AL MONITORAGGIO DI 

PROGRAMMI E PROGETTI INTERSETTORIALI
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

11342 GHISOLI ROBERTO PROFESSIONAL SP000351 CONSULENZA GIURIDICA E AIUTI DI STATO 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

3444 MUSCONI VIRGINIA PROFESSIONAL SP000340 SUPPORTO APPROVVIGIONAMENTI 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

7874 PREVIATI ANNA PROFESSIONAL SP000167 TRIBUTI E SANZIONI TRIBUTARIE 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

77045 SOLDATI ANTONELLA PROFESSIONAL SP000334
PRESIDIO TECNICO SPECIALISTICO IN MATERIA DI 

BILANCIO
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

10212 VARANI GIANNI PROFESSIONAL SP000297
AZIONI DI COMUNICAZIONE E DI ASCOLTO 

INTERNO
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

6066 ANNOVI CRISTIANO
PROFESSIONAL AD 

INTERIM
SP000306

PRESIDIO DELLA GOVERNANCE, DEL 

DISPIEGAMENTO E DEL SUPPORTO DEI SERVIZI ICT
01/07/2018 30/06/2019 Conferimento

6066 ANNOVI CRISTIANO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000312

SERV.SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE
01/07/2018 31/10/2020 Conferimento

12038 MALOSSI ELETTRA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000320

SERVIZIO RIORDINO, SVILUPPO ISTITUZIONALE E 

TERRITORIALE
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

52612 MICHELINI STEFANO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000398

SERVIZIO STATISTICA, COMUNICAZIONE, SISTEMI 

INFORMATIVI GEOGRAFICI, PARTECIPAZIONE
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

20121 ORSI MARINA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000433 SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

1142 PAPILI STEFANIA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000435 SERVIZIO ICT REGIONALE 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

5795 PIGNATTI ONELIO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000308 SERVIZIO BILANCIO E FINANZE 01/07/2018 28/02/2019 Rinnovo

12694 PIRAZZOLI MAURIZIO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000434

SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI, PATRIMONIO, 

LOGISTICA E SICUREZZA
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

Determinazione del 

Direttore generale CURA 

DELLA PERSONA, SALUTE 

E WELFARE n. 9898 del 

26/06/2018

Determinazione del 

Direttore generale 

RISORSE, EUROPA, 

INNOVAZIONE E 

ISTITUZIONI n. 9819 del 

25/06/2018

pagina 14 di 19



ELENCO RINNOVO E CONFERIMENTI INCARICHI
ALLEGATO A

ATTO MATR. COGNOME NOME TIPO INCARICO

CODICE 

POSIZIONE 

INCARICO

DENOMINAZIONE POSIZIONE INCARICO
DECORRENZA 

INCARICO

SCADENZA 

INCARICO

RINNOVO / 

CONFERIMENTO

68361 RICCIARDELLI MAURIZIO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000318 SERVIZIO AFFARI LEGISLATIVI E AIUTI DI STATO 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

76469 SIMONI TAMARA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000468

SERVIZIO PIANIFICAZIONE FINANZIARIA E 

CONTROLLI
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

87997 ZUCCHINI ALESSANDRO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000510

SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE DI 

ACCESSO AI SERVIZI DIGITALI PER IMPRESE E 

CITTADINI

01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

13164 BRENAGGI VENERIO PROFESSIONAL SP000235

DESTINAZIONI TURISTICHE, PROMO-

COMMERCIALIZZAZIONE, SVILUPPO E 

PROMOZIONE DELLO SPORT

01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

74624 SCHIFF LAURA PROFESSIONAL SP000342
COMUNICAZIONE, PROMOZIONE, 

COORDINAMENTO PROGETTI EUROPEI
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

11790 BORIONI MARCO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000498

SERVIZIO SVILUPPO DEGLI STRUMENTI 

FINANZIARI, REGOLAZIONE E ACCREDITAMENTI
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

20435 CALDERARA CLAUDIA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000482

SERVIZIO ATTUAZIONE E LIQUIDAZIONE DEI 

PROGRAMMI DI FINANZIAMENTO E SUPPORTO 

ALL’AUTORITÀ DI GESTIONE FESR

01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

1636 COTTAFAVI GIANNI
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000358 SERVIZIO CULTURA E GIOVANI 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

6783 RICCI MINGANI ROBERTO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000367 SERVIZIO QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

6948 ZANNINI ROBERTA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000444 SERVIZIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI 01/07/2018 31/07/2020 Rinnovo

10259 RAMBALDI BRUNELLA PROFESSIONAL SP000329
TRATTAMENTO DATI PERSONALI, PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE, TRASPARENZA
01/07/2018 31/07/2018 Rinnovo

10259 RAMBALDI BRUNELLA PROFESSIONAL SP000197 SVILUPPO AREE MONTANE 01/08/2018 31/10/2020 Conferimento

3578 ROMBINI FABIO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000343 SERVIZIO GEOLOGICO, SISMICO E DEI SUOLI 01/10/2018 31/10/2020 Conferimento

5896 BROGNARA ALFEO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000355

SERVIZIO VIABILITÀ, LOGISTICA E TRASPORTO PER 

VIE D'ACQUA
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

5956 GABRIELLI ROBERTO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000455

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 

URBANISTICA, DEI TRASPORTI E DEL PAESAGGIO
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

10304 GOVONI CRISTINA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000337

SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, 

BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI 

AMBIENTALI

01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

11457 GUIDA MONICA
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000341

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E 

BONIFICA
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

12660 MARRONI VALERIO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000338

SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO E PROMOZIONE 

SOSTENIBILITA' AMBIENTALE
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

70635 ROTUNDO STEFANO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000440

SERVIZIO AFFARI GENERALI E FUNZIONI 

TRASVERSALI
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

73248 SANTANGELO
GIOVANNI 

PIETRO

RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000467

SERVIZIO GIURIDICO DEL TERRITORIO, DISCIPLINA 

DELL'EDILIZIA, SICUREZZA E LEGALITÀ
01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

9437 ARGNANI STEFANO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000497 AVVOCATURA 01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

10322 BONACCURSO MARCELLO
RESPONSABILE DI 

SERVIZIO
00000496

SERVIZIO AUTORITÀ DI AUDIT PROGRAMMA 

ADRION, CONTROLLO SUCCESSIVO DI 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

01/07/2018 31/10/2020 Rinnovo

Determinazione del 

Direttore generale  

ECONOMIA DELLA 

CONOSCENZA, DEL 

LAVORO E DELL'IMPRESA 

n. 9793 del 25/06/2018

Determinazione del Capo 

di GABINETTO DEL 

PRESIDENTE DELLA 

GIUNTA n. 9883 del 

26/06/2018

Determinazione del

Direttore generale 

RISORSE, EUROPA, 

INNOVAZIONE E

ISTITUZIONI n. 9819 del

25/06/2018

Determinazione del 

Direttore generale  CURA 
DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE  

n. 9888 del 26/06/2018

pagina 15 di 19



ELENCO DEI DIRIGENTI INCARICATI SULLE STRUTTURE DIRIGENZIALI A CUI RICONOSCERE LA 
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE FR SUPER, AI SENSI DELLA DGR N. 1081/2009

Allegato B

DIRIGENTE 

(Matricola, cognome e 
STRUTTURA D'INCARICO DIREZIONE GENERALE/AGENZIA

7765 - BONCOMPAGNI STEFANO SERVIZIO FITOSANITARIO
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, 

CACCIA E PESCA

8025 - GIANNINI ADRIANA SERVIZIO PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITA' PUBBLICA

9188 - CAMPAGNA ANSELMO SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA

1476 - CAVAZZA MARZIA
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE, SOCIALE E SOCIO-SANITARIO

1142 - PAPILI STEFANIA SERVIZIO ICT REGIONALE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, 

EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

10304 - GOVONI CRISTINA
SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA 

SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

73248 - SANTANGELO GIOVANNI 

PIETRO

SERVIZIO GIURIDICO DEL TERRITORIO, DISCIPLINA 

DELL'EDILIZIA, SICUREZZA E LEGALITÀ

16599 - CAPUANO FRANCESCO SERVIZIO AREA AFFLUENTI PO

52459 - MICCOLI CLAUDIO SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO

83148 - VANNONI MAURO SERVIZIO AREA ROMAGNA

DIREZIONE GENERALE CURA DELLA 

PERSONA, SALUTE E WELFARE

DIREZIONE GENERALE CURA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

AGENZIA REGIONALE PER LA 

SICUREZZA TERRITORIALE E LA 

PROTEZIONE CIVILE

pagina 16 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristiano Annovi, Responsabile del SERV.SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2018/1138

IN FEDE

Cristiano Annovi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 17 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2018/1138

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 18 di 19



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato  Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1059 del 03/07/2018

Seduta Num. 29

pagina 19 di 19


